cÂMARA MUNICIPAL

BO]í JEISUS
DALAPA!

ÊXFEflÊfrEEOryÂ

EstadodaBahia ÉWr,rÍ1ar

g3H"5Xlt:'l"jollÊ: tú'o'Ü1
Renovação e Trabalho

REQUERIMENTO T.I'. 064 12025

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMANN rT. §
MUNrcrpAL DE BoM JESUs DA LApA - BAHTA. *, d g
os vereadores que a este subscreve, Lucas da Rocha sales e e t E
warlley Silva Magalhães nos termos regimentais vigentes, vem mui < q t
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que apos > 4 ,S
conhecimento do Plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo ^ :t S
Senhor Prefeito Municipal Eures Ribeiro pereira o que se requer. : ã §
Assunto: lnstituir o programa de recuperação de créditos - Refis f § Ui
SAAE no âmbito do serviço Autônomo de Agua e Esgoto de \ g q

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

venho por meio deste, requerer que o chefe do poder Executivo
Municipal elabore e envie a esta Casa Legislativa projeto de Lei que
institua o Programa de Recuperação de créditos - REFIS SAAE,
com o objetivo de permitir a.regularizaçáo de débitos vencidos junto
ao serviço Autônomo de Agua e Esgoto (SAAE), por parte dos
usuários, pessoas físicas ou jurídicas.

o programa deverá contemplar concessão de descontos sobre
multas e juros moratorios, bem como condiçóes flexíveis de
parcelamento, possibilitando que os cidadãos quitem seus debitos e
tenham restabelecido o pleno acesso ao serviço de água, essencial
à saúde e à dignidade humana.

d
Sala das SessÕes da Câmara Municipal de Bom J
Estado da Bahia, em 12 de Maio de 2A25.

LUCAS DA ROCHA SALES
READOR - PSD

WARL SILVA MAGA ES
VEREADOR PP

Av. Santa Catarina,382, João Paulo ll - CEP 476c,0'00,O - Bom Jesus da Lapa - BA
Te!.: (77) 3481-4344 | 3481- 4388 - E ma i l: ca ma ra bomjesusda la pa@g mai l.com

Estado da Bahia

Câmara Municipal de
Bom Jesus da Lapa

cÂueRA MUNtctPAL
BOM JEISUS
DALAPA!Í?8$1

Renovação e Trabalho

JUSTIFIGATIVA

A inadimplência no pagamento das tarifas de água e esgoto tem
crescido consideravelmente em Bom Jesus da Lapa, refletindo um
quadro de instabilidade econômica que afeta, especialmente, as
famílias de baixa renda. São muitos os relatos de cidadãos que,
mesmo com boa vontade de quitar suas contas, simplesmente não
têm conseguido pagar suas faturas em dia devido à crise econômica,
ao desemprego e à alta no custo de vida.
Z
E preciso reconhecer que, nesse cenário, penalizar o contribuinte
com cortes de água ou cobranças excessivas não resolverá o
problema - ao contrário, apenas agravará o sofrimento das famí!ias.
Por isso, a criação de um Programa de RecuperaÉo de créditos -
REFIS SAAE é uma alternativa responsável, sensível e necessária.

Ao permitir a renegociação de dívidas com condiçÕes acessíveis, o
REFIS dará oportunidade concreta de regularização a quem mais
precisa, além de garantir ao SAAE a recuperação de parte de sua
receita, tão essencial para o bom funcionamento dos serviços
públicos de abastecimento e saneamento.

A proposta concilia justiça social com equilíbrio fiscal, promovendo
inclusão, dignidade e eficiência administrativa.

Diante do exposto, conclamo os nobres pares à aprovação deste
requerimento, para que o Executivo Municipal envie o respectivo
projeto de lei, permitindo a implantação do programa no menor prazo
possível.

sala das sessÕes da câmara Municipal de Bom Jesus da Lapa,
Estado da Bahia, em 12 de Maio de 2025.

LUCAS DA ROC HA SALES
VEREADOR - PSD

WARL SILVA S
VEREADOR PP

Av. Santa Catarina,38,2, João Paulo ll - CEP 47600-00O - Bom Jesus da Lapa - BA
Tel.: (77) 34A1'4344 | 348-1- 4388 - Ema i l: ca ma ra bomjesusda la pa@g ma i l.com